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51سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« نوشت:
گزارش خبرنــگار ما از تهــران حاکی از آن اســت که یک 
کبوتر هواپیمای جت را روز گذشــته در آســمان تهران با 
خطر سقوط روبه رو ساخت و به دنبال این حادثه بیست 
کبوترباز به ژاندارمری احضار شــدند و در حدود دو هزار 
کبوتر گران قیمت آنان به شهرستان ها و روستاها تبعید 
شدند.این هواپیمای شکاری صبح روز گذشته در آسمان 
فرودگاه مهرآباد در پرواز بود که هنگام پرواز کبوتری در 
حین بال زدن به شــدت به بال هواپیما خورد و متلاشی 
شــد.با این برخورد تعادل هواپیما به هم خورد و بال کج 
شــد. این حادثه نزدیک بود به قیمت یــک فاجعه هوایی 
تمام شــود اما خلبان با ســرعت و مهارت تمام هواپیما را 
روی باند فرود آورد و جریان را از طریق فرودگاه به اطلاع 

ژاندارمری مرکز مهرآباد جنوبی رساند.

دیده بان مگر کور بود؟	 
از چنــدی پیــش گزارش هایــی بــه پلیــس می رســد که 
شــخصی در کوی طلاب شــیره کش خانه مجهزی دایر 
کرده کــه بــه وســیله دیده بانانــی ورزیــده از آن مراقبت 
می شــود و مشــتریان تنها بــا ارائه رمــز ویژه و تشــریفات 

خاصی می توانند به داخل آن راه یابند.
ماموران مبارزه با مواد مخدر با لباس مبدل به جست وجو 
و تفحص پرداختند و بالاخره دریافتند که منزل متعلق به 
شخصی به نام محمد اســت و به وسیله دیده بان مراقبت 
می شــود و آن ها بــه مجــرد دیدن شــخص ناشــناس در 
کوچه،  به وسیله تکان دادن سیم که سر آن به زنگی بسته 
اســت، به افراد داخل منزل اعلام خطر می کنند و آن ها 
با پیش بینی های لازم فوری مواد افیونی و دیگر وسایل 
شیره کشی را معدوم و به طریقی از خانه خارج می کنند. 
ماموران مبــارزه با مــواد مخدر خانــه مزبور را بــه انتظار 
موقعیت مناسبی تحت نظر گرفته و بالاخره شب گذشته 
این موقعیت به دست آمد و قبل از این که مامور دیده بان 
بتواند به خود آید، به داخل منزل راه یافتند و مشتریان و 
صاحبخانه را که با خیال راحت مشغول کشیدن تریاک 
و شــیره بودند با تعدادی نگاری و چراغ شیره و مقداری 

تریاک دستگیر کردند.
صاحبخانــه که از ایــن حادثه بــی نهایت عصبانی شــده 
بود، بر ســر دیده بان فریاد زد که مگر کــور بودی و این ها 
را ندیــدی؟ و او با شــرمندگی پاســخ داد: خمــار بودم و 

چشم هایم درست کار نمی کرد.

با شاعران

»گفته بود؛ بر می گــردم مادر!...« این جمله مادر دلشکســته ای اســت که 
همراه با نوای »یافاطمه، یا فاطمه« اش بی قراری می کند و راه آســمان می 
جوید، هرچند که پیش از این، حس مادرانه اش رسیدن روز وداع را خبر داده 
بود. صبح دیروز جای کوچک ترین فرزند خانواده خالی بود وقتی برادران و 
خواهرانش در خانه پدری جمع شده بودند ... . به گزارش خراسان رضوی، 
صبح دیروز همراه با حجت الاســلام و المســلمین »ملکی« رئیس منطقه 2 
بنیاد شــهید و »افشــار« از اعضای یگان فاطمیون در مشهد مهمان خانواده 
شهید قربانی شــدیم.قرار بود خانواده »جانعلی قربانی« میزبانمان باشند 
هر چند خبری برای شان داشتیم که بیان کردنش ساده نبود. خبر شهادت 
عزیزی که بعــد از دو ســال رزم در جبهــه و 10 بــار توفیق اعزام بــه مناطق 

عملیاتی سوریه،5 بهمن ماه 96 در دفاع از حرم به شهادت رسید.

خدا به او توفیق بزرگی داده است	 
جای بزرگ خانواده، یعنی پدر خالی است و مادر که تاب سخن گفتن ندارد، 
ذکر »یا فاطمه یــا فاطمه« را تکــرار می کند و تنهــا در یک جملــه می گوید: 
»خوش به حــال او، وای به حال مــا«. »مریم« دختر کوچــک خانواده که می 
گویند بیشــتر از بقیه به برادرش »جانعلی« وابســته بود، توانی برای سخن 
گفتن ندارد، از او می خواهم چند کلامی صحبت کند اما فراق برادر برایش 
تاب و توانی نگذاشته و تنها به گوشه ای خیره مانده است گویی خبر شهادت 
عزیزش زبان به کام دهانش دوخته. ســراغ» عذرا« خواهر بزرگ تر می روم 
و او در یکی از سخت ترین شــرایط لحظات زندگی با صبوری همکلامم می 
شود. دختر بزرگ خانواده قربانی می گوید: خبر شهادتش را شب قبل به ما 
دادند، باور نمی کردیم و فکر می کردیم اشتباه شده، اما حالا فهمیده ایم که 
دیگر جانعلی بینمان نیست! همیشه می گفت آرزو دارم شهید شوم اما اسیر 

بودن سخت است و حالا خدا توفیق بزرگی به او داده است.
اشک امان نمی دهد. بعد از لحظاتی سخت، دوباره کلامش جان می گیرد و 
حروف آرام از زیر زبانش بیرون می خزد: جانعلی متولد سال 62 بود و قصد 
داشتیم این بار که بر می گردد برایش خواستگاری برویم و دامادش کنیم. 

کم حرف بود و زیاد از حال و هوای جنگ صحبــت نمی کرد اما هنگامی که 
از او می خواستیم پیش مان بماند، می گفت شما نمی دانید آن جا چه خبر 
است. می گفت حالا که قدم اول را برداشته ام باید تا آخرش ادامه دهم تا هر 

وقت که جان دارم، می خواهم بروم.
او با بیان خاطره ای از عزیز از دســت رفته اش می گوید: روزهای آخری که 
اعلام کردند جنگ تمام شده و داعش از منطقه پاک سازی شده، باز هم به او 
اصرار کردم که دیگر نرود اما جانعلی گفت تعداد اندکی از دشــمنان مانده 

اند، من می روم همان ها را خلاص کنم... .
صدای ضجه های بلند مادر هر از گاهی اوج می گیرد و باعث می شود »عذرا« 
نیز بغض کند. او در ادامه صحبت هایش می گوید: برادرم چند بار زخمی شد 
اما به خاطر این که ما ناراحت نشــویم چیزی نمی گفت و قضیه را پنهان می 
کرد، نمی خواست ما را ناراحت کند. بار آخری که پایش می لنگید پرسیدم 
چه شــده؟ گفت: بــا موتور تصــادف کرده اســت. بار دیگر اشــک بــر پهنای 
صورتش جاری می شود وآرام می گوید: گفته بود تا 22 بهمن و برای جشن 

پیروزی خودم را می رسانم. اما دیگر نیامد... .

عاشق شهادت بود	 
»محمد علی« برادربزرگ تــر خانواده هم چند کلامــی همصحبت مان می 
شــود و می گوید: »برادرم از همان روزی که اعزام شد دوست داشت شهید 
شــود، از حضور در جبهه خوشــحال بــود و هیچ وقــت نگرانی نداشــت«. از 
احساسش می پرسم، نم اشــک چشــمانش را می گیرد و می گوید: »از یک 
نظر خوشحال شدیم که در راه اسلام و دین رفت اما ما برادرمان را از دست 
داده ایم و از این بابت حق داریم اندکی ناراحت باشــیم و غصه بخوریم«. در 
جمله آخر دست به سوی آســمان می برد و زمزمه می کند: »خدایا هیچ وقت 

فکر نمی کردیم به شهادت برسد اما خوشا به حالش«... 
بر اســاس اعلام بنیاد شــهید، پیکر مطهر این شــهید مدافع حرم و تعدادی 
دیگر از همرزمان او طی روزهای آینده در مشهد مقدس تشییع خواهد شد 

که اطلاعات آن متعاقبا اعلام می شود.
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ستاره اسکندری، بازیگر خراسانی این عکس را از حاشیه 
اکران فیلم »خانه کاغذی« ساخته مهدی صباغ زاده در 

پاریس، با مخاطبانش به اشتراک گذاشت.

 قاب مشترک رضا رفیع، طنزپرداز خراسانی 
با اکبر عبدی که گریمی متفاوت بر چهره دارد.

                          یادداشت         

فرید براتی سده

رئیس مرکز توسعه پیشگیری و درمان اعتیاد سازمان 
بهزیستی کشور

ارتقای ضریب درمان اعتیاد؛ 
مستلزم اتخاذ رویکرد بازتوانی 

روانی- اجتماعی
مصرف مواد مخدر و عوارض متعدد و ناخوشایند آن از مهم 
ترین دغدغه های فکری و یکی از ناگوارترین آسیب های 
اجتماعی عصر حاضر است. این پدیده به رغم تلاش های 
فراوان، مبارزه گسترده و رویکردهای پیشگیرانه همچنان 
در جهــان رو به گســترش اســت. به ویــژه تغییــر در مواد 
مخدر مصرفی از نوع سنتی به صنعتی و ایجاد وابستگی 
شدیدتر، چالش ها را در این بخش دو چندان کرده است.

از این رو در بســیاری از جوامع بــرای مقابله با این معضل 
و در رونــد درمان معتــادان از رویکردهــای اجباری بهره 
می گیرنــد. عمــده درمان هایی کــه در این شــکل دنبال 
می شــود، از نوع اقامت اجباری در مراکز بازپروری است 
اما یکی از مشکلات مهم درمانگران درباره بیماران دچار 
ســوء مصرف مواد، بازگشــت مجدد معتــادان به مصرف 
مواد پــس از درمان های ظاهرا موفقیت آمیز اســت. پس 
با این اوصاف دستگیری معتادان و درمان اجباری آن ها 
در طرح های ضربتی هیچ تضمینی برای بازنگشتن فرد 
معتاد به ســمت مصرف مواد نخواهد بود. اگرچه که این 
اقدامــات به هدف پاک ســازی چهــره شــهر می انجامد. 
پژوهش ها نیز حاکی از آن اســت که اثربخشی درمان در 
طرح های مذکور در تهران 1.5 درصد بوده که می توان 
همین میزان را نیز به دیگر استان ها تعمیم داد. از این رو 
باید به صراحت اذعان کرد که درمان اجباری فارغ از این 
که متولی آن چه نهاد و سازمانی باشد، تاثیرگذار نخواهد 
بود، چرا که درمان اعتیاد زمانی موثر خواهد بود که فرد 
مصرف کننده به این خودآگاهی برسد که در دوران اعتیاد 
مشکلات عدیده ای برای خود و اطرافیانش به وجود آورده 
و با اختیار خویش تن به تغییر رفتار و ترک اعتیاد دهد و نه 
آن که با اعزام معتادان متجاهر به کمپ ها و از طریق دارو 
درمانی و درمان اجباری به ترک آنان امید داشت. در واقع 
تمامی این مسائل حاکی از آن است که مصرف مواد مخدر 
پدیده ای پیچیده و چند وجهی است که از عوامل متعدد 
جســمی، روانی، اجتماعی، معنوی و فرهنگی تاثیر می 
پذیرد و بالطبع درمــان آن نیز بســیار پیچیــده و نیازمند 
مداخلات چند بُعدی اســت. امــری که باید در سیســتم 
درمانی ما نیز به صورت گســترده اعمال و پیگیری شــود 
تا اطمینان حاصل شــود که درصد بیشــتری از این افراد 

موفق می شوند که پاک شوند و پاک بمانند.
از این رو بایــد بــرای افزایش ضریــب درمــان اعتیاد به 
ارائه خدمــات حمایتــی و خدمــات مرتبط بــا بازتوانی 
روانی- اجتماعی متوسل شــد. بر همین مبنا سازمان 
بهزیســتی درصدد اســت بــا ورود بــه مبحــث بازتوانی 
روانی- اجتماعی از بازگشت این افراد به چرخه اعتیاد 
جلوگیری کنــد، البته تحقق ایــن مهم نیازمنــد برنامه 
ریزی جامع  و جــذب اعتباری کلان اســت. حال برای 
بازتوانی این قشر باید سیستم های رفاهی بسیج شوند 
و حمایــت های پــس از درمــان را به عمل آورنــد. چنان 
که پــس از نگهداری معتــادان در کمپ، بایــد مجموعه 
دیگری با حمایت مددکاران اجتماعی ایجاد شود تا به 
محض خروج فرد از کمپ، ضمن ارائه خدمات مشاوره 
و حمایت های پس از درمان، اطمینان حاصل کنند که 
وی به استفاده مجدد از مواد باز نمی گردد. در واقع پس 
از اقامت معتــادان در این مراکز، مــددکاران اجتماعی 
باید آنــان را مدیریت کننــد و برای بازتوانــی آنان اقدام 
کنند. در واقع به کســانی که احتیاج بــه مهارت آموزی 
دارنــد، آموزش شــغلی ارائــه شــود و برای کســانی که 
فاقد ســرپناه هســتند باید برای اسکان شــان تدابیری 
اندیشیده شــود و آن هایی که برای درمانشــان به دارو 
نیاز دارند، این دارو برایشان تهیه شود.در واقع درمان 
اعتیاد به شیوه بازتوانی روانی - اجتماعی از جمله روش 
های ترک اعتیاد است که در آن به افراد مراجعه کننده 
به قصد ترک پایدار یا طولانی مدت مواد، آموزش هایی 
داده می شود که این آموزش ها موجب تغییر گام به گام 
و موثر در نگرش افــراد راجع به امــور مختلف زندگی از 
جمله مصرف مواد می شــود. رویکرد بازتوانی روانی- 
اجتماعی یــک فراینــد مبتنی بــر یادگیــری اجتماعی 
است که برای فرد معتاد این بستر را فراهم می کند تا با 
بهره گیری از ظرفیت های آموزشــی مهارت های کافی 
بیاموزد و نحوه مقابله با دشواری ها را بشناسد و بتواند 
امیال خود را مدیریت و ذهن خود را در مقابله با وسوسه 
ها آمــاده ســازد.رویکرد بازتوانــی روانــی - اجتماعی 
یک برنامه ســاختار یافته و نظارتی قوی اســت که برای 
درمان مســائل رفتاری، هیجانی و نگرش های مصرف 
کننــدگان مــواد طراحی شــده و جامعــه مخاطبش نیز 
معتادانی اســت که بســتر مســتعدی برای بازگشت به 
مصرف دارند. به طور خلاصه می تــوان گفت که  اتخاذ 
این رویکرد به عنوان برنامه درمانی با نتایج مثبت بیشتر 
و تغییرات ماندگارتــر همراه خواهد بــود. ارائه آموزش 
های چند بعدی شامل اصلاح الگوهای رفتاری، گروه 
درمانی، آموزش های روانی-اجتماعی، روان درمانی 
های فردی و ایجاد محیطی به دور از مواد نقش موثری 

در درمان اعتیاد دارد.
بنابراین در پایان می توان این گونــه نتیجه گرفت که با 
توجه به کاهش ســن اعتیاد و نیز هزینه های انســانی و 
مادی مبارزه با عرضه و توزیع مواد مخدر؛ در طرح های 
ضربتی دســتگیری معتــادان متجاهر، نتیجــه چندان 
مطلوبی حاصل نشده است. در این زمینه به کارگیری 
روش های قهرآمیز برای درمان اعتیاد قطعا با شکست 
مواجــه خواهــد شــد. از ایــن رو بــرای افزایــش ضریب 
درمان اختلال ســوء مصرف مواد، نیازمند روش هایی 
با اثربخشــی بالا و میزان بازگشــت پایین هستیم. حال 
به نظر می رســد بــا روش بازتوانــی روانــی- اجتماعی 
معتادان و آموزش مهارت هــای زندگی به آنان بتوان از 

برگشت آن ها به این دوره معیوب جلوگیری کرد.

حکمت روز

امام صادق)ع(

پشیمان ترین شخص در روز قیامت، کسی است که برای مردم از عدالت سخن بگوید، اما خودش به دیگران 
عدالت روا ندارد .)وسائل الشیعه،ج15،ص295(

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی! به نام تو زبان ها گویا شده، به نام تو جان ها شیدا شده
بیگانه آشنا شده ، زشت ها زیبا شده

کارها هویدا شده راه ها پیدا شده
الهی! به نام تو چشم مشتاقان گریان ، دل های عارفان سوزان

سرهای واله هان خروشان ، تن های عاشقان بی جان

خراسان به روایت 
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کبوترها تبعید شدند!!

# Mashhad  مشهد #
شهر و استان در شبکه های اجتماعی

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
مدیرمسئول: محمد سعید احدیان

سردبیر: سیدعلی علوی

دفترمرکزی: مشهد، بلوارشهیدصادقی
صندوق  پستی:91735-511

تلفن: 051-37634000

نمابردبیرخانه:  05137624395
پذیرش  آگهی و اشتراک: 05137010

پیامك: 2000999

چاپ مشهد: شهرچاپ خراسان
روابط عمومی: 37009111 051
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 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

تنها جمله مادر شهید مدافع حرم »جانعلی قربانی« هنگام شنیدن خبر شهادت فرزندش 

خوش به حال او،  وای به حال ما

ت
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عکسی تاریخی 
از روند تخریب 

و بازسازی بافت 
پیرامون حرم 

رضوی
منبع: فتو رضوی

مسن ترین بازنشسته سازمان تامین 
اجتماعی با 121 سال سن، به زیارت امام 
رضا )ع( نائل شد.سید اسماعیل موسوی 
که اهل زنجان است درباره این سفر به 
خبرنگار مهر گفت: از طرف این سازمان 
به عنوان مسن ترین بازنشسته، برای یک 
سفر زیارتی به همراه همسرم، به مشهد 
اعزام شدیم.وی درباره حس و حال این 
سفر معنوی نیز گفت: خیلی خوشحالم که 
این سعادت نصیبم شده و به همه خواهران 
وبرادران به ویژه جوانان عزیز توصیه می 
کنم که در هر شرایطی پیرو امامت و ولایت 
باشند. )عکس تزیینی است(

حواشی اقدام اعتراض گونه احمد نجفی 
بازیگر، »سید محمود رضوی« تهیه کننده 
خراسانی را نیز به واکنش واداشت. او 
در صفحه شخصی خود با انتشار این 
عکس خطاب به وی نوشت:»پیش کسوت 
محترم آقای نجفی بزرگوار، کاش وقتی در 
عصبانیت و به تحریک دیگران به عنوان 
یک هم صنف حرمت نگاه نداشتید و در 
بخشی از صنف را گِل گرفتید، به تبعات 
آن هم فکر می کردید که شاید روزی همان 
دیگران دهان همه  ما را گِل بگیرند.«


